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Bytom, dnia 15 lutego.

Wychodźtwo ludu naszego za granice oj
czyzny, szukanie przezeń, że tak powiemy, 
szczęścia za górami, jest ciężką, plagą i dla 
niego samego i pod wielu a wielu względami 
dla samego kraju. I my i wszystkie pisma na
sze już nieraz poruszyliśmy tę sprawę, a mi
mo to plaga ta nie ustaje. To samo już po
winno spowodować tak wszystkie pisma na
sze, jak wszystkich ludzi dobrej woli do trzy
mania tej sprawy na ciągłym porządku dzien
nym i nie spuszczania jej ani na chwilę z u- 
wagi. W obec złego, na jakie z powodu 
wychodźtwa ludu za granice prowincyi naszej 
i lid i ogół nasz jest narażonym, nigdy za 
wiele nie będzie troskliwości. Przed paru 
laty trapiła go gorączka, podsycana namową 
ajentów, mających naturalnie interes li tylko 
swój na celu, wędrówki do Ameryki. Poma
łu z wieści ztamtąd dochodzących przekonał 
się, że warunki bytu są tam cięższe jeszcze, 
że zamiast spodziewanego polepszenia walczyć 
muiiał tam x większą niedolą, niż tu na 
miejscu, że w walce o byt zwyczajnie mar
niał, i że na stu ledwo jeden procent zwy- 
cięzko z tej walki o byt powszedni wycho
dził. I przetarły mu się oczy i wedle wszel
kich danych, jakie nas dochodzą, zdaje się, 
że owa gorączka amerykańska przynajmniej 
u nas znacznie osłabła. Lud nasz, powta
rzamy, jaśniej w tym względzie patrzy i nie 
daje już tak potulnego ucha podszeptom i na
mowom nikczemnych ajentów, którzy w nie
godziwy sposób nim handlowali.

Natomiast lud nasz wyleczywszy się nie- 
W z gorączki amerykańskiej, popadl w inną,

feięte doczesne.
(Dalszy ciąg.)

Dzisiejsza kultura nowomodna mało się 
troszczy o wypełnienie obowiązków naprzeciw Bo
gu i bliźniemu. Za największe szczęście ludzie 
teraz uważają majątek, pieniądze, owego cielca 
złotego, któremu się kłaniają. Oto posłuchajmy, 
jakiej Pismo św. uczy nas modlitwy: „nie daj mi 
ani begactw, ani ubóstwa, udziel mi tylko tego, 
eo rai potrzebne do utrzymania życia." Czego 
Duch św, nas uczy, to musi być dobre. Bogactwa 
jeszcze nie są calem szczęściem dla nas. Za po
mocą Bożą służą nam ku szczęściu, kiedy dobrze 
Używamy; jeżeli nas nie oddaLją od Boga i mi
łości jego, lecz służą ku wypełnianiu miłości Bo
ga i bliźniego. Bogactwa mieszczą w sobie wiele 
niebezp eczeństwa, prowadzą nas często zamiast 
do służenia Bogu, przez óltarz cielca złotego; 
dozwalają nam zaspokoić grzeszne pożądliwości 
»erca. Dla tego powiada Zbawiciel: „zaprawdę 
powiadam wam, trudno bogaczowi wnijść do Kró- 

। równie niebezpieczną, a mianowicie w go
rączkę wychodźtwa masami na robotę do 
prowincyi niemieckich. I tu ciągnie niby pra
gnienie poprawienia swego bytu, lecz i tu 
spotyka go ten sam zawód, jakiego doznał 
w Ameryce. Nie znajduje bowiem owego 
lepszego zarobku, lecz tylko cięższą niż u 
siebie pracę i utrzymanie daleko droższe 
i tysiączne jeszcze nieprzyjemności.

Mniej więcej wszędzie Ind nasz musi sta
czać walki o chleb powszedni a ciężki dla 
czego? Oto po prostu z błędnego mniemania, 
że gdzieindziej znajdzie pracę łatwiejszą i że 
ta lepiej będzie wynagrodzoną. Lud powinien 
uznać za błędne to mniemanie i przekonać 
sie, że u nas pracy podostatkiem i łatwiej 
o nią bezwarunkowo, niż gdzieindziej, że sto
sunkowo nie jest gorzej płatny.

Pamiętać jeszcze trzeba o tem, że na 
obczyźnie lud narażonym jest na istną po
niewierkę. Tam jego uczucia religijne, jego 
narodowość i obyczaj wywołują jedynie szy
derstwo. Tam wielka niewygoda, a więc i u- 
trata zdrowia. Czyż po to ma opuszczać swe 
gniaedo rodzinne, swą strzechę, a czyż ina
czej się dzieje? Warunki ekonomiczne zaś 
pod berłem pruskim wszędzie są jedne i te 
same; szukanie więc, powtarzamy, szczęścia 
za górami jest zawodne i najzupełniej mylne. 
Jesteśmy przekonani, że, jak lud nasz go
rączka amerykańska powoli przestała trapić, 
również przestanie i ta, która go ciągnie 
szukać zarobku poza granicami prowincyi na
szej, gdzie znajduje nędzę i poniewierkę.

Braknie u tych klapki w głowie, 
Co dla zbiorów tracą zdrowie.

lestwa niebieskiego", dodając, u ludzi to niepo
dobne, lecz u Boga wszystko podobne. Nawet 
zbytnie pragnienie bogactw pełne niebezpieczeń
stwa według nauki Pawła św.: „kto chce być 
bogatym, popada w pokusę i sidła szatana i w 
liczne niepotrzebne, a szkodliwe pożądliwości, 
prowadzące ludzi do upadku i zagłady. Ponieważ 
źródłem złego jest chciwość. Niektórzy, którzy 
się jej oddali, odpadli od wiary i zaplątali się 
we wiele boleści."

Też- słowa uczą nas jednak, iż i ubóstwo 
niebezpieczne jest. I w niem mieści się wiele 
niebezpieczeństwa dla duszy. Przeszkadza ono 
wychować dobrze dzieci, prowadzi d > lenistwa, 
oszukaństwa, kłamstwa, niezgody i wielo innych 
niebezpieczeństw zawiera w sobie! D m zadłu
żony wiele ma pokus i niebezpieczeństwa.

Uczy nas tedy Pismo św., że pewien dosta
tek najlepszy, w środku niejake leżący pomiędzy 
bogactwem a ubóstwem, wystarczający na życie 
dla nas i rodziny, chroniący od zbytku. To naj
lepsze 1 najbezpieczniejsze stanowisko człowieka 
na ziemi ze względu na ciało i duszę.

Alokacja Ojca świętego.
Biuro Wolffa donosi pod dniom onegdajszym 

z Rzymu: We wczorajszej alokucyi oświadwył 
Papież, że stara się przedewszystkiem o to, aby 
przywrócić dobre stosunki do mocarstw, i ma 
nadzieję, że obecne układy z Rosyą będą skute
czne; wprawdzie nie są jeszcze biskupi zamiano
wani, interesy Polaków będą wszelako uwzglę
dnione. Czyniąc uwagę do rozruchów w mieście 
powiedział Papież, że śmiałość złych skłonności 
zwraca się przeciw podstawom towarzystwa oby
watelskiego, ponieważ lud nie słucha już głosu 
religii. Pokój jest koniecznie potrzebny, a wszy
stkie państwa obawiają się grozy wojny. Wielkie 
zbrojenia nie wzbudzają wszelako ufności, a po
wstające ztąd wydatki są tak uciążliwe, że nasu
wa się pytanie, czy nie byłaby lepszą wojna. Po
kój musi się opierać na pielęgnowaniu religii i na 
wierze w Chrystusa, tylko wtenczas może on być 
stałym.

- --------- ----------------------------------

Pogrzeb arcyksięcia Rudolfa.
(Dokończenie.)

Kościół Kapucynów cały był wybity kirem; 
na środku jego wznosił się wielki katafalk, nao
koło niego paliły się świeee w wielkich srebrnych 
świecznikach. Po obu stronach wielkiego ołta
rza znaj de waty się siedzenia dla rodziny cesar
skiej, dalej siedzenia dla nuncyusra Galimbertio- 
go, ambasadorów i posłów, dostojników dworu, 
ministrów, jenerałów, i reszty żałobnych widzów 
wzdłuż i wszersz kościoła.

O godzinie 4 zdjęto trumnę z katafalku,

ni.
Do szczana doczosntgo i dostatk* przyozynU Hę 

przedewszystkiem mitmołi, powidwluooić, 
skromność,

O cnocie mierności pisać, jest teraz bardzo 
stosowna pora, bo wielu przedzapuścia nadużywa 
na swoje nieszczęście, a zbliżający się post świę
ty poda nam sposobność przyzwyczajenia się de 
powściągliwości.

Onota znaczy tyle, co zdatność de dobrege, 
wytrwałość w dążeniu do dobrego; mierność uczy 
zachować we wszystkiem właściwą miarę. Staje 
się enotą chrześcijańską, jeżeli pochodzi z luki 
i wiary, jeżeli początkiem i końcem jej Bóg.

Cnota chrześcijańska mierności sprawia, to 
człowiek statecznie stara się i ćwiczy zachować 
miarę we wszystkiem, miarę jaką nakazują roz
sądek i wiara. Cnota mierności uczy nas zasto
sować życie do rozsądku i wiary, hamować po
żądliwości i skłonności nasze, niszczyć niektóro 
i panować nad niemi.

Z tego wynika, jak wielkie znaczenie ma ta 
cuota, dla życia duszy i dla dostatku ludowego 
w ogóle.



pegłogesławiono raz jeizcz* i zalesiono aa stoją,, 
cy na dole karawan.

W zupełnej ciszy nastąpiło teraz przewiezie
nie zwłok de kościoła Kapucynów. Pochód żało
bny odbył się według przepisanego ceremoniału 
dworskiego. Cesara, arcyksiążęta i reszta rędzi
ny cesarsKiej udali się powozami _ do kościoła? 
gdzie na nich juk czekali marszałek dworu kg. 
Hohenloho, mistrz ceremonii hr. Hunuady, i O. 
gwardyan klasztoru Kapucynów.

Gdy karawan stanął przed bramą klasztorną, 
udali się cesarz, beigijsaa para monarsza, arcy- 
ksieżęta i arcyasięzmezki i inni książęcy uczest
nicy zaiuom na swoje miejsca. Książę arcybi
skup, dostojnicy dworu, jenerałowie i adjutaaci 
zmarłego oczekiwali trumny przy wchodzie i po
stępowali za aią aż de katafalku. Gdy muzyka 
żałobna ustala, pokropił jeszcze raz książę Arcy
biskup zwioai, podczas której to ceremonii ce
sarz z wielką boleścią i łzami w oczach patrza. 
na trumnę, chowającą całą nadzieję jego życia. 
Rrsy świetle pochodni zmeśii następnie lokaje 
trumnę do grobowca familijnego. N aj przód po
stępował eesarz, następnie arcyksiążęta Karol 
Ludwik, Franciszek Ferdynand, ks. Filip koburg- 
ski, książę Leopold bawarski. Po pokropieniu 
zwłok Odmówili wszyscy jeszcze raz moulitwy za 
spokOj duszy zmariego i z głębokim smutkiem 
opusem grobowiec, poczem ks. Hohenlohe go 
zamknął. Cesarzowa, arcyksiężna iStofoma, ar- 
ey księżniczki Gizeia i Walery a wedle starego 
zwyczaju me wzięły udziału w pochodzie pogrze
bowym, lecz modliły się w tym czasie w kaplicy 
dworskiej.

Na grób zmarłego nadesłali zewsząd, a mię
dzy tymi wieńce żałobne cesarzowa Fryderykowa, 
księćmuzka Wiktor ja pruska, książę Henryk pru
ski z żoną, wielka księżna Maryn Fawiowna i ca
ła księżna rędzina Koburgow.

W ogolę wieńców złożono nieskończony ilość; 
spisowa! je adjutant następcy tronu, baron Koseu- 
berg.

jFrzegląd polityczny.

NIEMCY.
Berlin. Sejm pruski 11 b. m. przy trze 

ciem czytaniu przyjął bez wszelkich już obrad

wniosek rządowy co do powiększenia monarszej 
listy cywilnej o 3 i pół miliona marek.

— Na odbytem w tych dniach posiedzeniu 
■ parlamentu, przyszedł pod obrady etat poczty j 
i Sekretarz stanu Stephan zakomunikował, że prze- ' 

wyżka w bieżącym roku etatowym wynosić bę
dzie 50 milionów, zamiast przewidywanych 30 

; milionów. Dalej oznajmia, że układy co do za- 
5 kupna linii podmorskich pomiędzy Niemcami a 
• Anglią zostały szczęśliwie przeprowadzone. Linie 
i te znajdują się obecnie w posiadaniu rządów an- 
| gielskiego i‘niemieckiego. Wskutek tego nastąpi 

obniżenie taryfy na telegramy, mianowicie nie ; 
będzie się. płaciło t. z. taksy podstawowej 40 f., • 
a za słowa p.acić się będzie odtąd zamiast 20 f. i 
tylko 15 fen. Usiady z Belgią i Holaudyą są ' 
blizkie ukończenia, przez co będzie zamiast do
tychczasowych ośmiu, czternaście połączeń.

— Prefekt o języku sądowym został w pierw- 
szem czytaniu załatwionym; tak samo wniosek 
Rickerta, aby oficerowie dymisjonowani nie pod
legali jurysdykcji sądów wojskowych.

— Nowy projekt wojskowy mający nieba
wem przyjść pod obrady- parlamentu, sażąda we
dług ,Kreuz-Ztg.“ 11 do 12 miiiunow marek na 
powiększenie artyleryi.

R 0 S Y A.
Z Rzymu donoszą: Z Petersburga zawiado- 

miono, ze biskup wi.eńsai i dwaj łub trzej Ka
płani polscy wkrótce będą ułaskawieni. Rokowa
nia w sprawie dalszego obsadzenia czterech sto
lic biskupich trwają dalej, Na najbliższym kou- 
systorzu będzie Papież miał przemowę i w mej 
uczyni wzmiankę o ugodzie z Rosją.

JAPONIA
otrzymuje konstytucyę. Wediug depeszy nade- 
szłej do „Nordd. Aiig. Ztg.“ miało nastąpić 
oużgdaj uroczyste proklamowanie nowej kunsly- 
tucyi przez cesarza. Zaprowadza ona konsiytu- 
cyjną formę rządu i dla tego nie będzie tu bez 
wpływu na zbawienuy ipzwój tego kraju.

Że Japonia w ostatnim czasie cywilizacyjnie i 
się wzniosła, świadczy ten, że wychodzi o- j 
becnie w Japonii 575 dzienników i innych pism I 
peryodjcznyoh, podczas gdy dopiero przed ośm j
nastu laty pierwszy dzienni a tamże druko
wano.

A więc Japonia Wyścignęła już pewne państwo 
w Europie.

■rWMlł mu, ,"

W iadomości miejscowe i putoc£ne.

Bytom. Zawieje śnieżne ostatnich dai 
poprzerywały komunikacją w różnych stro
nach. Z Wiednia donoszą o przerwania ko
munikacji na drogach żelaznych Niższe! i Wyż-' 
sze) Austryi w Morawu, Slązku i w Galicji. 
O wielkich zawiejach donoszą z Śląska i Sa
ksonii, z Bawaryi, Wyrtembergii, Hesyi, z pro- 
wincyi nadreńskich z Hanoweru i Anglii.

— W piątek umarł tu znany w okolicy, 
tajny radze* sądowy i adwokat Ernst Walter.

— Oddział wojska kolejowego zamierza 
budować koGi żelazną polną do kolei pilsko- 
tczewsuiej w kierunku By dgoazczy-Poznania, 
która to kolei w razie nakazanej mobilizacji 
wojsk przy zatkaniu się pociągami na głów
nym torze ma ułatwiać komunikacją.

— „Preus. Lehr. Ztg.“ chwali polskich 
nauczycieli elementarnych, że są pracowici, 
stromą ou wszelakich agitacji, należą do nie
mieckich stowarzyszeń, a mima to są traktowa
ni z niedowierzaniem i ciąży na nich podejrze
nie, iz są tajnymi nieprzyjaciółmi Niemców. 
Mimo najlepszych świadectw mc dostają im 
się lepsze pusaUj, gnyz na me powołują zwykle 
nauczycieli z Zachodu.

— Zaborze. W naszej miejscowości podazn- 
kiwauo urzędu wnie r. z. przez 3 rewizorów 3,732 
wieprze. "W 2 znaleziono trychiny, a w 60 węgry.

^7 Wrocław. Kanonik dr. Franz wziął sobie 
na rok czas woiny.

§ Poznań. Do 14 gimnaiyów W. Ks. Pó
źne ńskiegj uczęszczało w półroczu zimowem 
1887/08 4721 uczniów, pomiędzy którymi znaj
dowało się 249 nowo przyjętych, w klasach przy- 
gotowawezjen tych szkół znajdowało się 706 
uczaiów, pomiędzy którymi było 116 nowieyu- 
cyuszów. Wedle wyznania odwiedzało gimna
zjum 1370 katolików, 2383 ewangelików, 1 dy
sydent i 967 żydów; szkoły przygotowawcze 137 
katolików, 417 ewangielików, 3 dysydentów i 149 
żydów.

Co się tyczy znaczenia mierności ze względu 
na obyczaje człowieka, to mogą człowieka dwie । 
rzeczy pchać do działania; rozsądek lub ślepe ' 
namiętności i skłonności. j

W pierwszym przypadku działa człowiek 
rozsądnie, obyczajnie, dla tego nazywa Tomasz 
św. obyczajność rozsądkiem uczynków ludzkich, 
rozsądkiem urzeczywistnionym, który się stał u- 
esynkiem.

W drugim1 przypadku działa człowiek nie
rozsądnie, jakoby zwierzę, ponieważ nie kieruje 
nim rozsądek, lecz ślepe chuci i namiętności. 
Ozowieka tak żyjącego nazywa Pismo św. czło
wiekiem zwierzęcym. Rozsądek człowieka praw
dziwy me zależy t. k bardzo od tego, czego się 
człowiek nauczył, lecz jakie jego uczynki. Nie 
ten prawdziwie lozsądny, kto rozsądnie myśli, a 
po zwierzęcemu yje, lecz raczej ten, kto cale 
gne żvcie myśli, a uczynki uiządza według roz
sądku i wiary.

Koniecznym środkiem, aby urządzić swe ży
cie cale obyczajnie i rozsądnie, jest cnota mier- 
ncści. Bo to jest owa siła wewnętrzna w czło
wieku, przez którą staje się zdolnym poddać śle
pe namiętności prawom wiary i rozsądku, uczyn
ki swe do tychże praw zastosować. Niemierność, 
nieskromni ść, jest słabością ducha, mdłością oby- 
czajewą, która człowieka robi nęd.nem narzę
dziem namiętności.-

Chociaż ta cnota rozciąga się na cale życie 
i obyczaje całewiena, bo każdego rodzsju u zyn- 
kewi wyznacza miarę, to jednak stosujemy ją w

codżienBem do jedzenia i picia rzeczy zmy

słowych w ogól°, w których zachować miarę 
rozsądkiem i religią przepisaną, nazywamy mier
nością.

Nie potrzeba szeroko dowodzić, że od mier
ności Zi-leży dostatek ludu Niewierność w e- 
dzeniu, piciu to główne źri-dla ubóstwa. N e 
tylko wiele rodzin lud<i pr.iey niszczą, lecz do
prowadzają często d biedy i nędzy ludzi, któizi 
żyli w większym dostatku. Człowiek n.eoaierny 
traci powoli siłę ducha, aiedzdulen potrzeb swych 
rozsądnie zastosować do dochodow. Poświęca w 
końiu wszystko bezsilnie namiętności. Któż opi
sze nędzę sprowadzoną ssutKieni niemiemości na 
tysiące rodzin; kh>pi ty długoletnie biednych żon, 
widzących, że bieda co dzień powiększa się w 
domu; niewypowiedziane cierpienia dzieci, którym 
brak najkonieczniejszych potrzeb d<» życia; co
dzienne kłótme, wynika ące z upadku gospodar
stwa! Powietrze, glmł, wojna, wielkie plagi ludz
kości, nie ty le rodzą nę izy i biedy, jak niemier- 
ność!

Niewierność, a dostatek ludu w parze iść 
me mogą. Prawie wszyscy ludzie muszą s ę kon- 

; tentować doch odami skromnymi. T k byle i bę- 
! dzie. Dla tego mierność ogoLia konieczna. Tyl- 

। ko ta cnota dsje człowiekowi siłę i ducha, aby 
mógi swe skłonności rozsądn e zastosować do 

! swych dochodów i wydatków.
Kiedy nie to, lecz nienasycone pożądliwości 

j stanowią o wydatkach, to wy da tai będą zawsze 
j większe, niż zwyczaje dochody. Dla tege każdy 

uznać musi, ze dustatea obywateli nie z&lezy 
| tylko od dochodu, że w niektórych okolicaah mi

mo wyższej płacy ubóstwo większe niż indziej, 
gdzie płaci r«b tmka mniejsza, ponieważ tam 
ąanuie niemierność, a tu mierność.

Kiedy zważymy, jak licho i mizernie wię
ksza część ludzi używa dóbr doczesnych w po* 

| równaniu z tym, co bogaci używają dziennie, to 
i przy nać musi my, że potrzeba ducha bardzo glę- 
; boko religijnego, aby nawet w niedostatku zaeho- 
| wać mierność i nie przekroczyć małych dochodów, 
I Dla tego mierność, gdziekolwiek istnieje w naro

dzie wielką, całkiem boską cnotą. Niechaj ro- 
ś dzice wpajają takową cd początku w serca dzie

ci. Wychować dzieci w mierności znaczy tyle, 
ce wychować je moralnie, obyczsjnie. Przyzwy
czaić dzieci przez wychowanie do tego, aby za
spokoiły całą zmysłowość, pożądliwość i skłon
ność, znaczy tyle, co wydać je na pastwę nie- 
mierności i rozwiązłości. Skoro zapanuje zmy
słowość w dziecku nad rozsądkiem i religią, to 
i później w życiu nad nim panować bidzie.

Zważywszy wartość mierności dla ebyezajów 
i dostatku ludu, ze smutkiem tylko o tern po
myśleć możemy, jak mało ludzi uznaje tę war
tość owej cnoty i prawdy; jak wielu ludzi cał
kiem niezdolni uznać moralną wartość mierności 
pogrążywszy się w życiu, zwierzęcem, niemiernem; 
jak wszystuo ptzyczynia się do tego, aby zarazę 
niemierności szerzyć coraz więcej, mianowicie po
między młodzieżą męzką.

(Ciąsr dalszy nastąpi).



Rozmaitości.
* Romantyczne małżeństwo. Jedyny syn 

zamożnej rodziny w hrabstwie dublińskiem, w 
wieku lat 22, byi bardzo cierpiący i miał wyje
chać za porady lekarską do krajów południo
wych. Na towarzyszkę podróży dla młodzieńca 
zwerbowano pewną starszą panią, a ojciec był 
nad wyraz uszczęśliwiony, że mógł swego jedy
naka oddać w tak znakomite ręce. Przez pewien 
przeciąg czasu było wszystko bardzo dobrze; 
przesyłane listy świadczyły, że zdrowie młodzień
ca się polepszało. Tymczasem ostatnie listy me 
były tak pocieszające, przynajmniej dla ojca, 
gdyż zawierały doniesienie, że syn i dziedzic ma
jątku dającego 10.000 funtów szterlmgow, ożenił 
się ze swą towarzyszką podróży.

* Rzadkość. W Ameryce w Kanses, w po
wiecie w śibawnee, na 60,000 mieszkańców, ani 
jeden dotąd nie stawał przed tamtejszym sądem 
kryminalnym.

* Parowiec Traw?, który płynął z Nowego 
Jorku do Bierny, zatonął. Wiózł cały milion 
dolarow, 600 miechów listew i innych przedmio
tów pocztowych.

* Kapsułki bulionowe wynalazł Quagh., 
k których Jednę kładzie się we filiżanką i nalewa 
wrzącą wodą. Kapanina rozpuszcza się natych 
miast i daje wyborny rosui.

* Stare pięciomarkowki barwy niebieskiej 
* dwouia amoiKami z girlandą, obiegają jcszt.e, 
chociaż już oddawna wycofane są z obiegu. Nie 
należy ich przyjmować.
■U .............. . "■ 1............ —

DOBRE MYŚLI.

Oszczędnością, pracą, ludzie się bogacą, 
Lekkomyśinem życiem zdrowie, mienie, tracą.

■ i — a®

Nie jest wstydem, biednego spotkać przyjaciela, 
Łocz jest wstydem, gdy mu się wsparcia nie udziela.

Gdy cierpisz miej nadzieję, że ci lepiej będzie;
Niesztzęść, cierpień nie ujdziesz, tak ich pełno

—— wszędzie.
Serca młode—żyzne rełe;
Siej w nich zboża, nie kąkole.

Kurs pieniężny.

U» ISelfla płacą - - - - • U. te^ ftsm.
■a WwiJIdesaa - - - - . - t „ „

Wykhcsoaa wsaalka wątpliwość.
Wysoko stojące osobistości i lekarze potwierdzili 

siłę leczenia Warner’# Safe Cure jako wielce 
skutkujący środek leczniczy w chorobach 

nerek, wątroby, organów moczowych, puchliny, 
suchego bólu i reumatyzmu* 

— Nic tak więcej nie skutkuje przekonywająco, jak prawdziwe dowody. — 
Każdy który zdrowia bardzo szanuje nie będzie się ociągał 

tego lekarstwa zażywać.
Berlin, 27 grudnia 1888.

Mam sobie za obowiązek, Jemu wypowiedzieć moją 
podziękę za dobry skutek, który był z lekarstwa War
nera Safe Cure, utytego przy mojej tonie.

Ta* była dłuższy czas obłożnie chorę na reumatyzm, 
a najlepsze i przy największej opiece starania były bez 
skutku, aż przyjaoieiska dama, która także z dobrym 
skutkiem używała Warnera Safe Cure, użycia tego* 
środka poleciła.

Po użyciu 6 flaszek, okropne ci*rp’enia całkiem ustą
piły, a obecni® cieszy się ezerstwem zdrowiem. Jego 
wyśmienity środek będę więc wszystkim moim znajomym 
gorąco polecać. Uniżony

von Drygalski,
Jenerał dyw. E. ees. O tom, armii, 
Adjutant Jego Ces. Mości sułtana.

Potsdamerstr. 104.

Ehrenfeld-Coln n. R., 6 stycznia 1889.
Spraw a mi to prz jemność, mogęe Mu donieść, ża 

Jego wyborny środek leczniczy Warner'a Safe Cure, mnm 
z < ługoletuiego cierpienia wielkiego wętroby i nerek, po
łączonych z febrę i słabościami nerw, bezsenności i bra
ku apetytu, ociężałości, boleści głowy, zawrotu i lerpień 
w członkach uwolnił. Wszelkie środki óyły daremne. Frzed 
niejakim* czassm^tad ił ml pewien lekarz zaprzyjaźniony 
użycie Warner'.., Sfe Cure.

Korzystałem z dorady i już po użyciu jednej flaszki 
nastąpiło widzialne polepszenie, i ulga w cierpieniach. 
Ogólna słabość ustępowała, nastawa! coraz ta lepszy sen, 
apet) t, a dziś gdy to pisję, czuje się jakbym był nowo
narodzony! Jeżeli to czynię, że donoszę o skuteczności 
tak wielkiej Warner’a Safe Cure to nie pochodzi z tej 
przyczyny, aby mu oddać prawdzie przynależny cześć, ale 
dla tego, aby również cierpiącym zwrócić uwagę na tak 
sławnie sautkujęcy środek.

Niechż sz ten wyborny preparat wiele, jak najwięcej 
przynosi ulg cierpiącym. To jest ż /czenie Jego uniżonego 

Peter Balthazar,
Weyerstr. 21. b. nauczyciela i korespondenta do gazet.

Bamberg, 4 kwietnia 1888.
Niniejszem donoszę Mu, że od lat olm u cierpiałem 

na chorobę nerkowę. Moja uryna była przepełniona 
piaskiem i białkiem, w ogolę były wszelkie oznaki tejże 
choroby. Już prawie straciłem wszelkę nadzieję, ta kie
dyś wyzdrowieję, gdyż w ostatnim czasie nawet już i stać 
dobrze me mogłem. Przypadkiem dostała mi się do rę
ki Jego broszura Warner’a Safe Cure i zaraz po użyciu 
dwó' h flaszek, moje położenie nad podziw stało się wi
doczne tak, że zuow mogłem przystąpić do mej dawnej 
pracy, a dziś po użyciu dwudziestu flaszek jestem znów 
Cfłuiem zdrów, dla tego moim staraniem Jego lekarstwo 
tak skuteczne wszędzie polecać. S Schorustein,

Weiuendamm 1. majster szeweki.

Langeln b. Wasscrleben, 11 października 1887.
Donoszę Mu uniżenie, ta Warner'a Safe Cure siodla- 

rzowi panu Hofmeister w chronicznym katarze, organach 
meczowych wielźę uezyniły przysługę, jak nierównie* za- 
rzędzcy panu Libbod w cierpieniach wętroby.

Er. Boettcher, lekarz.

Warner’a Safe Cure jest do dostania w aptece

Hamburg, 15 grudnia 1888.
W interesie oierpięcej ludzkości uważam sobie za o« 

bowięzek donieść Mu, że ja po użyciu 10 flaszek War
nera Safe Cure, otł mych ustawicznych cierpieć, która 
trwały około lat 9, i wyniszczyły me siły, a do tego czę- 
sto przystępowało ubezwładnienic prawej części twarzy, 
całej strony ciała pe lewej stronie itp.—nareszcie nastą- 
piło całkowite sparaliżowanie i cierpienia całego ciała, 
wstrzymywania się odchodu uryny, połęczons z wialkiemi 
boleściami, miganie się przed oczyma, a to także wpły
wało na organa myślące i wymowę, a pomimo tak roz
paczliwego położenia całkiem wyleczony zostałem. W dłu
gim tym czasie cierpieli byłem także leczony przez róż
nych lekarzy, lecz nadaremnie, tak, że z wiosnę 1887 ro
ku musiało następie pensyonowanie mnie jako urzędnika, 
pomimo dopiero 45 roku życia. Sasyłajęc Ci zacny pa- 
ire EL H. Warner moję serdeoznę podziękę i zapewnie
nie wielkiej wdzięczności, upraszam łaskawie wiadomość 
tę rożglosić w pismach w interesie cierpiącej ludzkości. 
Do wyjaśnienia tej sprawy zawsze gotów.

Z uszanowaniem
H. G. Boness, pens, urzędnik policyjny. 

Weiden-AUee 59.

Monachium, 26 lipca 1888.
Donoszę Mu uniżenie, że Jego Warner'® Safe Cure 

przy natarczywych i ueiężliwych cierpieniach nerkowych 
i organów urynowych wiolkę uczyniły przysługę. Na 
piśmienne zapytanie, albo ustnie z chęcię dam objaśnie
nie każdemu oierpięcemu.

Bergerstr. 25. Mich. Blumberger.

Hild en, pro w. nadreńska, 23 lipca 1888.
Moja bratowa była berdzo niebezpiecznie chorę, cier

piała od 5 miesięcy na zapuchnięeie wętroby i najwię
ksze przy tem boleści, które często po godzinach dopiero 
ustępowały, oprocz tego paohlizna występowała po calem 
ciele i codzienne wemity z żółcię i pokarmem. W osta
tnich czterech tygodniach nie mwgła już ani pić ani jeść, 
a żołędek nie chciał przyjęć różnych używanych lekarstw. 
Wszelkie lekarskie środki miały nawet skutek przeciwny. 
Cierpienia te zwiększały się z dniem każdym, a położe
nie chorej było nad wyraz pożałowania godne. Zaczęłam 
więc podawać w ostatniej nadziei Warner1® Safe Cure, 
a po użyciu kilku łyżek już było lepiej, gdyż ustały wo- 
mity, tak więc pomału powracało znów zdrowie ku zdzi
wieniu sęiiaaów, a po zużyciu l*/t flaszki War»er'a Safe 
Cure, juz choroba usunięta, tak, że obecnie moja brato
wa cieszy się najlepszym zdrowiem. R. Rooke.

Powyższe objaśnienie potwierdzam osobiście i za
wdzięczam jedynie W ar ner’a Safe Cure mojo życia.

Wdowa Tuckmanteh

Neuenbiirg, (im Wiirtemb. Schwarzwald.)
Czynię najuniżedsze doniesienie, tu córeczka majstra 

noży Strccker’a, która dłuższy czm cierpiała aa chroni
czne cierpienia nerek, a przezemnic i innych lekarzy róż
nych używała środków tak aleopatyeznych, jak homeopa
tycznych, aż wreszcie prze* środek leczniczy Warner‘a 
Safe Cure wyleczoną została.

Oberamtzarzt Eisohsr.

Her«berger’a w Katowicach (Kattowita.)

MSB

(p®’ U® taniego sfcfepM. -ąk®

o

Szanownej publiczności w ZABORZU i okolicy 
oznajmiam uprzejmie, że sprzedaję:

Cukier twardy funt 82 fen. Farynę 80 fen. 
Kawę wyśmienitę i dobrego smaku funt ł,t0, 140 
1,60. 1,80 2,00 mk. Kawę Perłowę funt 1,40, 1,80 mk. 
Mydło suche funt 26 fen. Sodę f. 6 fen. Probówkę 
tęgę f. 1,00, 1,10, 1,20 mk. Mękę po cenach mły- 
narakioh i inne towary korzenne i delikatesy po nis
kich cenach ,RYSZARD HALLER,

e

2.5'

SW"" ofclepu.

Bajery pras&i roboWoy, jak i 
robotnicy dzienni 

saajdą atałe i opłacające się zatrudnienie.

Braunkohlenwerke Weisswasser i.|Lausitz„ 
/X Narząd.

D. HENTSCHEL
™ Zegarmistrz 1 optyk —

Bytom, Bule war.

Składgzłotych 
i srebrnych 

zegarków kie
szonkowych. 
Regulatory, 

zegary ścien
ne i budziki.

Wielki skład 
okularów itp

•prawn.yek § 
W sre-
wrFo, i ouyl. 
Barometry li 
j;termonaetgy-3

Baugewerk-, Maschinen- and Hiihlenhaa-Scbsle «
i Raastadt In Mecklenbura. Auskunft ćnroŁ den Dlreetor ewnaa.
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Tokaj lipcowy Żabczyńskiego
Wi. tak aa musów Piasta bywate 

Panowie Bracia, zacni sęsiedzi, 
Pełne byłe złota a wydatków mało, 
Piło się własny miodek przy sbieduo.

Od enyeh czasów, od Piasta starego 
Datuje się chwila tego napoju, 
Jak łza czystego, dla wszystkioh dobrego ; 
Używać go nożna jak jeleń odroju.

Dziś inna moda, inne obyczaje, 
Sznaps, bawar, tyto* i etcetera 
Piastowi w grobie serce się kraje, 
A my co na to ? — smutne mizora!

Sznaps, bawar, tytoń zdrowiu szkodliwo 
Skracają Zycie całe dziesiątki, 
Za to przy miodku dni płynę szszęłliws 
A w rękach naszych zostanę majątki.

Bo napój zdrowy i bardzo tani 
Łat nam przysporzy otuchy doda 
Kto go skosztował, nikt go nie zgani 
Na potwierdzenie ręki mi poda.

"W mej miodosyini pod okiem mojem 
Wyrabia się ten napój Piastowski, 
Płynie on u mnie zawsze czystem zdrojem 
Dwakroó me premie — lepszy niż krakowski

Bom u Kasztelanów uczył się tej sztuki
Więc też IńnazteiańHklem zawsze go zowię
Jam dostał jeszcze od Piasta, nauki 
Jak go przyrządzać, leoz tego nie powiem.

Na Tokaj lipcowy od Piasta samego, 
Mam medal złoty na miód Kasztelański, 
Zobacz, przyjdź Bracie do Jiabozyń«klego, 
Uniżony sługa Pański,

li-NB. Na okolice wysyłam miody moje : Tokaj 
ewy liter po 1,60 fen. *Uód Manzteiańnki

liter po 3 M. tak w litrowych jak i półlitro ych butelkach. 
Butelki i opakunek osobne obliczam i po obliczonej cenie 
przyjmuję napowrót.

J. N. Jabczyński, w Poznaniu
Chwali»zowo Nr. 35.

Tylko prawdziwy 
k tą markę ochronna

HusteNicht.
na kaszel, ochrypłość, 
ból azyl i piersi, ko

klusz.
Wyskok słodowy 

i karmelki.
L. H. Pietsch & uo., Breslau 

(Wrocław.)
Do dostania: w Bytomiu u pp. 
J. Duebecke i A. Hoppe.
IW Katowicach u p. Alb. Han- 
ke. — W Masłowicach u apte
karza p. W. Kastn-ra —W Gli
wicach u pp. Herrr. Simon i E, 
Langer. — W Królewskiej Jlu-
<:i« u pp. J. SoramarcJa i M. 
|Sachs’a — W Mikołowie u J 
•Domina. —W Szarleju: u apte-®, h* s^Domina. — w t>zart 

“ B' rz ’ Budw: Bubla.

I

Benedyktjaka‘%
fabrykowana przez 

fabrykę niemiecką likieru benedyktyńskiego 

w Waldenburgu na Siązku 
premiowana na wszystkich 

wystawach.
btwierdzono dokładną analizę przysięgłych i sądowyoh chemi

ków, że jakość tego waidenbursliieg;® likieru benedykt ńs- 
kiego jest zupełnie takę sarnę jak franeuzkiego „Liąueur feóńe- 
dietine“. Wszystkie opinia potwierdzają, ża w Niemu. ech jeszcze 
tak znakomitej benedyktynki nie fabrykowano, jak obronie 
w Waldenburgn, wskutek o ego stal się frauenzki likier benedyk
tyński z powodu wysokiego cła wchodowego zupełnie zbytecznym.

Zważać należy szczególnie na znaki ochronne i na miejsce fa_ 
1 bryki „Waldeńburg i./Schl.-4, które znajdują się na ka 

żdej butelce.
Cena butelek: */i litrowych M. 47», */* litr, M. 2,50, */. litr. 

M. 1.40, >/s litr. 80 een. — Butelki próbne podobne do butelek 
litrowych 40 fen. Tylko prawdziwe w Bytomiu u p. Głu- 
■tawa Cobn*a w Rynku.

Ja Anna €sillag 
a mejemilSS etm. długiemi włosami, które otrzy
małam w skutek 14-miesięcznego użycia poma
dy, którą sama urządziłam, * ta przez najsła
wniejszych lekarzy uznana została jako środek 
pobudzający wzrost włosów, tychże wzmo
cnienie ; ’) taż pomada sprawia pełny i mo
cny porost brody i sprowadza już po krótkim 
użyciu piękne połyski, pełność włosów ; zapobiega 
wcześnemu siwieniu aż do późnej starości. Dla mi
łego zapachu i skutku powinna być w każdej toale
cie i domu. Tysiące uznań dowedzą o wybor- 
ności mej pomady. Cena za garnus ek 75 fen., 
1 M., 2 M. Odsprzedawaj ąoym rabat.
W Berlinie de dostania we wszystkich drogę-

Ernst Walter

Z wali i wyroków Bożych zasną,! w czwartek, 
po południu o godzinie 5, po długich i ciężkich eier- 
pieniach, które znosi) w wielkiej cierpliwości, nass 
tak bardzo koehauy, drogi mąż, ojciec, dziadek, brat, 
wujaszek i teść

Król, tajny radzca sądowy, adwokat 
i notaryusz

CZERWONA APTEKA 
w Poznaniu, Stary Rynek 37 

poleca
1) Krople ŚW. Jakóba. Do

świadczone jako nadzwyczaj sku
teczne przeciw cierpieniom żołąd
kowym, złemu trawienia, katarze 
żołądkowym i słabości, cena po 1 
m i 2 m.

2) Dr. Rossa balsam i życia e- 
seneya, usuwająca boleści żołądka, ■ 
niestrawność i bóle brzucha, bu
telka 60 fen. i 1 m.

8) Krople i herbata krew o- 
c aszczające, po 75 fen.

4) Eseńc a i maść na oczy, u- 
suwające boleści i wzmacniające 
wzrok, cena 1 mar ę.

5) Ruski balsam spirytusowy, 
przeciwko reua atyzm m i udarowi, 
but, 50 fen. i 1 markę.

6) Br d', dr H bra maść na li- 
s/aie [Blei Cierne].

Rycerz orderu orła czerwonego III klasy 
z kokardę.

To donoszą, prosząc o cichy współudział. 
Bytom, dnia 15 lutego 1889.

W głębokim smutku pogrążona familia.
Pogrzeb: Niedziela, dnia 17 t. m. po południu 

o godzinie 3.

4

C.ADAMSU
POZNAŃ
BAZAR

Sprzedaż czapek mego fabry
katu na Górny Ślązk powierzyłem 
p. J.Rohner’owi w Bytomiu i pole
cam takowe po cenach fabrycznych. 

C. ADAMSKI, Poznań Buar.
Odwołuję się na powyższy anons, 

polecam znane czapki p. O. Adams
kiego z Poznania po cenach fa- 
brycznych jako to:
JXs' 1 po 3,50 M. I 3 po 2,50 M. 

„ 2 „ 3 00 — | * * e 2 00 —

J. ROHNBR w Bytomiu.

* s

ryach, w których jest mój plakat.
97ysvłka codzienna pocztą za zaliczką lub nade- . p ®
słaną należytość na cały świat z fabryki Prawnie zastrzeżona.

Anna Clillagi Berlin N. Grosse Hamburgerstrasse 34;-
"Wystawioną została we wszystkich większych miast eh Europy a ostatn]raj!

w Castou’a Panoptikom i w niemieckiej wystawie fryzyeró « w Berlillie; 
W Lipskiej ilustrowanej gazeciez ilustraeyą jako godne widzenia podano

•} Awalityczno - chemicznie podszukano, zaopiniowano i polecono prze 
panów: Dr. Leo Liebermann, profesor i przewodnik chemiozno- 

analizowego zakładu król, węgierskiego w Budapeszcie i 
łosef Szevesuk, profesor chemii w Budapest.

gorączkowym, węgr im skórnym i I 
w ogóle przeciw wszelkim gatun
kom nieczystych skórnych wy zu- 
tów. Prócz tego, jeżeli się im ść 
ta, na zapaloną jrauę przyłoży, 
sprawia wielki skutek oraz po- 
siramia ne podeszwie nagro.ua- 
dzone, c.zk idliwe itwarlnięcii, u 
wielkie w ybijająi e- pocenie nóg fi. 
1 i 2 m srki.

7) Radlaiier środek specyalny 
przeciwko całkowitemu zniszczeniu 
nagnioi ków, zgęszczeniu skór; etc. 
fl. 60 f z pendzlem.

8 Karmelki za; ranione babką, 
nadzwyczaj skuteczne na, kaszel, 
< hrypkę i z flegmicnie, paczka po 
30 fen., pudełko po 50 fen,

9) Miód zaprawiony koprem, 
sok na kaszel, przyjemnego smaku, 
butelkę po 60 fen. i 1 mrk

Książe- zka oprawna

Św. Alojzego
jest do nabycia u p. Alb. Kiob 
w Bytomiu, za cenę 1 M.
z przesyłką pocztową 1 H. 10 fen 
K999Ó® w$999«99»SS£9

Bsseilytoh z P psina
Friedrich Ernst Meyer & Cie.

Bieiefeld, 
uznana jako najwyborniejsza śro. 
dek spożywczy, najlepszy środę - 
domowy, w cierpieniach żołądko
wych i w utrudnieniach trawienie, 
a mianowicie przy słabym trawie
niu, braku apetytu, odbijaniu się, 
zgadze po jedzeniu, w uczuciowe 
-łabości, mdłościom, chęciom d< 
w-unit, ciśnieniu żołądka, bladaczce 
Skutek niezawodny, przy ogolnem 
osłabieniu, braku krwi jtp Spro
wadzony środek wzmacniający dla 
powstałych z choroby. Skutkuje 
p-wne I Smak bardzo mdy! W '/a, 
'/s, ’/» 1 V1 btrowyi h flaszkach. D-. 
dostania w Bytomiu: w cukier: i 
Alb. Danziger'a i Max'a Pniower’a. 
Dalsze składy urządzi E. E. M. & Cie.

A. Mlose w Brzegu (Brieg), 
Sehlossplatz Ar. ®, 

poleca fortepiany i piasainu nctjleipsze^o fabry
katu, wieloletnia {juaraneya, na orpłatę

przyzwala
i. Kenęertewe pianisto 850 Jl
'i. Boaesloir pitsssino 995—900 .4
3. UaSsinetwMe ^>iunin<» 595—00® Al
4. Szikuine pianin® 435 X
5. An&ielaki kz-^tki fortepian od 

a,ob®-j,5oo ./i

Wierzch: 
orzechowo 

drzewo albo 
podobieńs
two do he
banowego.

== U o b a-c a używane insta'UMaeisla . 
są także ca składzie.

Szanownemu Duchowieństwu i panom nauczycielom dam 
jeszcze iększe i korzy tne ustępstwa

, a

fl JaKoia Krosie żiiWoio. 
hyf Wyborne przy cierpieniach żołądka 

kataru, kiszek kurczu żołądkowego i 
^Jai abościom żgamu, zgadze, złym oddy----------żganiu, zgadze, zly„.___ >T 

chaniu, kw. odbijaniu si§, nudnościom

1

M chaniu, kw. odbijaniu si§, nudnościom, 
womitach, wzdęciach, żóltacce, mleczu, wątroby ijcier-

pieniach nerek, twardości brzucha i t. p.
Więcej przy objaśnieniu ddączonem do każdej flasdw.

Krople Jakóba nie są żadnym środkiem tajemnioeym. Gsętoi 
składowe podane są przy każdej flaszce

D > dostania są prawie we wszystkich aptekach po 1 M. i 2 M• fleuwka. 
II Książkę „Krankentrost“ prześle każdemu darmo i opis©ouą. Zaenó- 
|| wić sobie jako takową przez kartę pocztową w rostalbo w składach.

Clown; skład ML Schulz, Emmerleh.
Do doitania także: w Bytomiu: Stara apteka, w Ta rn e wskieh 

Worach: - aptece Aesculap, w Katowicach: w aptekaoh, 
J jak i we wszystkich aptekach Ślązkich.

Pcltcam po najtańszych cenach mój wielki 
y skład pięknie palących się

1 kista (100 sztuk) po 2, 2,26, 2,60, 2,70, 8, 3,19, 3,89 
3,60 i t. d. i t. d.

Frawe wina
ad najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

By tein. FR. ZAWISCHA.
Obok starego kościoła farnego, ulica tarnewicka Nr. 36.
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